Ad septimum dicendum, quod animalia non apprehendunt rationem convenientis per collationem, sed per quendam naturalem instinctum: & ideo animalia habent æstimationem, sed non cognitionem; sicut etiam habent memoriam, sed non reminisceniam, quamvis omnia hæc partis sensitivæ sint: & ideo ex determinatione naturæ actus suos exercent, non autem ex propria determinatione agentis: unde omnia ejusdem speciei, similes operationes faciunt, sicut omnis aranea similem facit telam; quod non esset, (3) si ex seipsis quasi per artem operantes, sua opera disponent: & propter hoc in eis non est liberum arbitrium.

ARTICULUS II.

Utrum liberum arbitrium possit cogi.

I. Paquist. cxvi. art. 6.

1. Ad secundum sic proceditur. Videtur quod liberum arbitrium cogi possit. Quod enim immutatur ab aliquo agente, cogitur ab illo. Sed, ut dicit Glossa ad Roman. (a) cap. ix. Deus potest imitare voluntatem hominum in quocumque voluerit. Ergo videtur quod voluntas à Deo cogi possit, & ita liberum arbitrium.

2. Præterea. Omne agens quod non potest aliter operari quam ab altero sibi determinatur, cogitur ab illo. Sed liberum arbitrium non potest aliter operari quam Deus præcivit, vel prædestinavit. Ergo videtur quod liberum arbitrium à Deo cogatur.

3. Præterea. Virtus superior potest cogere inferiorem. Sed in ordine universi quædam virtutes sunt superiores quam liberum arbitrium. Ergo ipsum cogere possunt.

4. Præterea. Intellectus est altior potentia quam voluntas. Sed intellectus cogitur in demonstrationibus, ut ex V. Metaph. text. vi. apparet. Ergo videtur quod etiam voluntas, & liberum arbitrium cogi possint.

5. Præterea. Motus inferiores regulantur secundum motus superiores: quia omne quod non uniformiter se habet, regulatur per aliquid uniformiter se habens. Sed motus liberi arbitrii maxime difformiter se habent. Ergo videtur quod indigeant regulari per actiones uniformiter se habentes. Hujusmodi autem in natura non sunt nisi motus ecceli. Ergo per motus siderum regulantur opera liberi arbitrii, & per eorum potentiam cogi possunt: quod patet ex hoc quod Astrologi per cursum siderum aliqua de operationibus libero arbitrio subjectis prænuuntiant.

6. Præterea. Motus inferiores regulantur secundum motus superiores: quia omne quod non uniformiter se habet, regulatur per aliquid uniformiter se habens. Sed motus liberi arbitrii maxime difformiter se habent. Ergo videtur quod indigeant regulari per actiones uniformiter se habentes. Hujusmodi autem in natura non sunt nisi motus ecceli. Ergo per motus siderum regulantur opera liberi arbitrii, & per eorum potentiam cogi possunt: quod patet ex hoc quod Astrologi per cursum siderum aliqua de operationibus libero arbitrio subjectis prænuuntiant.